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EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 
INVITACIÓN PÚBLICA N° 04 DE 2023 

(DECRETO 1075 DE 2015) 
 

I. ASPECTOS GENERALES DE LA INVITACIÓN: De conformidad con lo 
establecido en la ley 1150 de 2007 y decreto 1082 de 2015, La INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
RAFAEL URIBE URIBE de la Secretaría de Educación de Medellín, publicó la invitación 
pública N° 04 de 2023. El objeto contractual del proceso de selección bajo la modalidad de 
mínima cuantía es seleccionar en igualdad de oportunidades y condiciones a quienes ofrezcan 
la propuesta más favorable a las necesidades de la Institución Educativa para ADQUISICION 
DE MATERIALES DE ASEO PARA MEJORAR LA ATENCION Y SUPLIR LAS 
NECESIDADES DE NUESTRA COMUNIDAD EDUCATIVA DUARANTE EL AÑO ESCOLAR, 
conforme a las especificaciones técnicas contenidas en la invitación pública. 
 

II. PROPUESTAS RECIBIDAS: Hasta el día 27 de abril de 2023, hora 07:00 pm, fecha 
prevista para el cierre del Proceso de Selección de régimen especial, se recibieron las 
siguientes propuestas según precio antes de IVA.   

 
 

III. LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA RAFAEL URIBE URIBE, presenta a 
continuación el siguiente informe:  
Analizadas las propuestas recibidas para el Proceso de Selección de régimen especial, cuyo 
objeto es ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO PARA MEJORAR LA ATENCION Y 
SUPLIR LAS NECESIDADES DE NUESTRA COMUNIDAD EDUCATIVA DUARANTE EL 
AÑO ESCOLAR, conforme a las especificaciones técnicas contenidas en la Invitación pública, 
se presenta informe de la siguiente manera: 
 
1. El día 28 de abril de 2023 se solicitó a la empresa PROBISGO SAS, Nit: 901678395, 
subsanar los documentos habilitantes pendiente de envío según informe preliminar de 
evaluación, tales como “La propuesta no presenta la marca de los productos ofertados”,   

N° PROPONENTE 
VALOR ANTES 

DE IVA 
IVA TOTAL 

Propuesta 1. PROBISGO SAS Nit: 901.678.395-2 $5.801.382 $1.102.263 $6.903.645 

Propuesta 2. PAPELERIA EL CID SAS Nit:800.021.033-5 $5.820.250 $1.105.848 $6.926.098 

Propuesta 3. 
SUMINISTROS EMPRESARIALES NIT: 
900.975.633-0 

$6.381.218 
$1.186.986 

$7.568.204 

Propuesta 4. 
PAPELERIA EL PINGÜINO S.A.S. NIT: 
900.770.336-7 

$6.898.067 
$1.310.633 

$8.208.700 
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“Presenta sin firma el certificado de aportes parafiscales y seguridad social”, “No aporta última 
planilla pagada de seguridad social”, “Presenta hoja de vida sin la debida firma” y “No aporta 
Certificado de no estar incurso en inhabilidades ni incompatibilidades para contratar”. Vencido 
el tiempo establecido para subsanación de documentos, se informa que el proponente NO 
CUMPLIÓ con la entrega total de los documentos. 
 
A continuación se presenta el siguiente resumen de evaluación del oferente N° 1: 
 

EVALUACIÓN POR OFERENTE SEGÚN ORDEN DE ELEGIBILIDAD SEGÚN PRECIO 

                                   

Nombre Oferente:   PROBISGO SAS, Nit: 
901678395 

                    

                                   

Objeto:      ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO PARA MEJORAR LA ATENCION Y SUPLIR LAS NECESIDADES 
DE NUESTRA COMUNIDAD EDUCATIVA DUARANTE EL AÑO ESCOLAR 

Valor:      Subtotal 5,801,382 IVA 1,102,263  Tota
l 

6,903,645    

                                   

Invitación 
Pública:  

  04 de 2023 con fecha 25 de abril de 2023 Hora 
7:00 a.m. 

              

                                    
Fecha de Evaluación:   02 de mayo de 

2023 
                       

                                   

PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 

Detalle CUMPLE NO 
CUMPLE 

Observación/ 
subsanar 

a. Carta de Presentacion y Propuesta debidamente firmada con los datos del proponente 
y/o papel membrete de la empresa, relacionando el objeto del contrato, las 
especificaciones técnicas de los bienes y/o servicios ofertados por el proponente, la 
marca, con indicación de la cantidad, con valor unitario y valor total ofertado, relacionando 
el IVA en caso de estar obligado a cobrarlo; vigencia minima de 30 dias calendario, 
garantia en caso de aplicar. 

 x  

NO FUE 
SUBSANADO La 

propuesta no 
presenta la marca 
de los productos 

ofertados 

                                   

REQUISITOS HABILITANTES. 

Detalle CUMPLE NO 
CUMPLE 

Observación/ 
subsanar 
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b. Certificado de Existencia y Representación Legal: expedido por la Cámara de Comercio. 
(Aplica para personas jurídicas privadas, o para miembros del consorcio o unión temporal 
que sean personas jurídicas), expedido por la Cámara de Comercio, con fecha de 
expedición no superior a 90 días, contados a partir del momento de la fecha límite para la 
presentación de la propuesta. La fecha de antigüedad de constitución la persona 
jurídica, deberá ser al menos de dos (02) años o más. 
Así mismo, deberá acreditar el representante que ha sido autorizado legítimamente por el 
órgano societario de administración competente para presentar la oferta, suscribir el 
contrato si a ello hubiese lugar, y en general, para garantizar el cumplimiento de todas sus 
obligaciones, en el evento de que el representante legal cuente con dicha restricción para 
celebrar contratos a nombre y en representación de la persona jurídica, el objeto social de 
la persona jurídica deberá guardar relación con el objeto del contrato. 
Registro Mercantil: tratándose de la persona natural, expedido por la cámara de comercio 
con jurisdicción en el lugar de su domicilio del oferente, con fecha de expedición no 
superior a 90 días, contados a partir del momento de la fecha límite para la presentación 
de la propuesta 

 X  Se corrige 
evaluación: Presenta 

Certificado de 
existencia y 

representación legal 
con matrícula de 

constitución el día 03 
de febrero de 2023, 
cuya antigüedad NO 

cumple con lo 
solicitado por la 

Institución, 
documento NO 
ADMISIBLE / 

RECHAZADO. 

c. Registro Único Tributario (RUT) de la personal natural y/o de la persona jurídica o de 
cada uno de los integrantes del consorcio o la unión temporal acorde a la actividad 
económica objeto del contrato y de esta invitación pública, con fecha de expedición no 
superior a 30 días 

X     

d. Acreditar mediante certificado que se encuentra al día en el pago de aportes 
parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, así como los propios del 
Sena, ICBF y Cajas de Compensación familiar, cuando corresponda. En caso de Persona 
jurídica debe ser firmado por el Representante Legal o Revisor Fiscal en caso de estar 
obligado. (articulo 50 Ley 789 de 2002) 

x   subsanado 

e.Copia de la cédula de ciudadanía de la persona natural, o del representante legal de la 
persona jurídica o del representante del consorcio o la unión temporal, así como de cada 
uno de sus integrantes 

X     

f. Hoja de vida de la función pública. La hoja de vida de la función pública se puede buscar 
en internet.  Existe tanto para persona natural como jurídica.  Debe de estar llena y firmada. 
Se descarga de la página http://www.funcionpublica.gov.co/descarga-de-formatos 

x   subsanado 

g. Ultima planilla pagada: documento que garantice el  pago de la seguridad social integral 
(Lo presentan con respecto al personal que se ocupe para el cumplimiento del acuerdo 
contractual de servicio directo a la institución). 

x    

h. Certificado de no estar incurso en inhabilidades ni incompatibilidades para contratar  x  subsanado 

i. Certificado de la cuenta bancaria no mayor a 3 meses ( en caso de ser persona juridica 
debe ser a nombre de la empresa)   

X     

j. Certificado de antecedentes de Deudores alimentarios REDAM expedido por el MINTIC 
(nuevo) 

x     

        

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES x     

*Certificado de antecedentes de la Procuraduría no mayor a 3 meses x     

*Certificado de antecedentes de la Contraloría no mayor a 3 meses. x     

*Certificado de antecedentes de la Policía no mayor a 3 meses. x     

*Certificado de antecedentes de medidas correctivas RNMC de la Policía no mayor a 3 
meses. 

x     
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*Certificado de antecedentes de delitos sexuales a menores de 18 años de la Policía no 
mayor a 3 meses. 

x     

                                   

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y 
CALIFICACIÓN 

                        

Criterio De Evaluación 
Puntaje 
Máximo 

Puntaje Asignado 

PROPUESTA ECONOMICA: Menor precio (sin IVA) 100   

 
 
Una vez verificada la propuesta y los documentos habilitantes del proponente PROBISGO SAS, Nit: 
901678395, la entidad estableció que se considera una propuesta NO ADMISIBLE, por lo tanto, se RECHAZA 
en forma definitiva según lo descrito anteriormente. 
 
 
2. El día 02 de mayo de 2023 se solicitó a la empresa PAPELERIA EL CID, Nit:800.021.033-5, subsanar los 
documentos habilitantes pendiente de envío según informe preliminar de evaluación, tales como “La propuesta 
no presenta la marca de los productos ofertados”,   “No presenta copia de la cédula del representante legal”, 
“Presenta hoja de vida sin la debida firma” y “No aporta Certificado del REDAM”. Vencido el tiempo establecido 
para subsanación de documentos, se informa que el proponente NO CUMPLIÓ con la entrega de los 
documentos. 
 
A continuación, se presenta el siguiente resumen de evaluación del oferente N° 2: 

 
EVALUACIÓN POR OFERENTE SEGÚN ORDEN DE ELEGIBILIDAD SEGÚN PRECIO 

                                   

Nombre Oferente:   PAPELERIA EL CID 
SAS Nit:800.021.033-5 

                    

                                   

Objeto:      ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO PARA MEJORAR LA ATENCION Y SUPLIR LAS NECESIDADES 
DE NUESTRA COMUNIDAD EDUCATIVA DUARANTE EL AÑO ESCOLAR 

Valor:      Subtotal 5.820.250 IVA 1.105.848  Total 6,926.098    

                                   

Invitación 
Pública:  

  04 de 2023 con fecha 25 de abril de 2023 Hora 
7:00 a.m. 

              

                                    
Fecha de Evaluación:   03 de mayo de 

2023 
                       

                                   

PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 
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Detalle CUMPLE NO 
CUMPLE 

Observación/ 
subsanar 

a. Carta de Presentacion y Propuesta debidamente firmada con los datos del proponente 
y/o papel membrete de la empresa, relacionando el objeto del contrato, las 
especificaciones técnicas de los bienes y/o servicios ofertados por el proponente, la 
marca, con indicación de la cantidad, con valor unitario y valor total ofertado, relacionando 
el IVA en caso de estar obligado a cobrarlo; vigencia minima de 30 dias calendario, 
garantia en caso de aplicar. 

 x  

NO SUBSANÓ. La 
propuesta no 

presenta la marca 
de los productos 

ofertados 

                                   

REQUISITOS HABILITANTES. 

Detalle CUMPLE NO 
CUMPLE 

Observación/ 
subsanar 

b. Certificado de Existencia y Representación Legal: expedido por la Cámara de Comercio. 
(Aplica para personas jurídicas privadas, o para miembros del consorcio o unión temporal 
que sean personas jurídicas), expedido por la Cámara de Comercio, con fecha de 
expedición no superior a 90 días, contados a partir del momento de la fecha límite para la 
presentación de la propuesta. La fecha de antigüedad de constitución la persona 
jurídica, deberá ser al menos de dos (02) años o más. 
Así mismo, deberá acreditar el representante que ha sido autorizado legítimamente por el 
órgano societario de administración competente para presentar la oferta, suscribir el 
contrato si a ello hubiese lugar, y en general, para garantizar el cumplimiento de todas sus 
obligaciones, en el evento de que el representante legal cuente con dicha restricción para 
celebrar contratos a nombre y en representación de la persona jurídica, el objeto social de 
la persona jurídica deberá guardar relación con el objeto del contrato. 
Registro Mercantil: tratándose de la persona natural, expedido por la cámara de comercio 
con jurisdicción en el lugar de su domicilio del oferente, con fecha de expedición no 
superior a 90 días, contados a partir del momento de la fecha límite para la presentación 
de la propuesta 

x   

c. Registro Único Tributario (RUT) de la personal natural y/o de la persona jurídica o de 
cada uno de los integrantes del consorcio o la unión temporal acorde a la actividad 
económica objeto del contrato y de esta invitación pública, con fecha de expedición no 
superior a 30 días 

x   

d. Acreditar mediante certificado que se encuentra al día en el pago de aportes 
parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, así como los propios del 
Sena, ICBF y Cajas de Compensación familiar, cuando corresponda. En caso de Persona 
jurídica debe ser firmado por el Representante Legal o Revisor Fiscal en caso de estar 
obligado. (articulo 50 Ley 789 de 2002) 

x   

e.Copia de la cédula de ciudadanía de la persona natural, o del representante legal de la 
persona jurídica o del representante del consorcio o la unión temporal, así como de cada 
uno de sus integrantes 

 x NO SUBSANÓ. No 
fue aportado 

f. Hoja de vida de la función pública. La hoja de vida de la función pública se puede buscar 
en internet.  Existe tanto para persona natural como jurídica.  Debe de estar llena y firmada. 
Se descarga de la página http://www.funcionpublica.gov.co/descarga-de-formatos 

 x NO SUBSANÓ. Fue 
aportado sin firma 

g. Ultima planilla pagada: documento que garantice el  pago de la seguridad social integral 
(Lo presentan con respecto al personal que se ocupe para el cumplimiento del acuerdo 
contractual de servicio directo a la institución). 

x   

h. Certificado de no estar incurso en inhabilidades ni incompatibilidades para contratar x   
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i. Certificado de la cuenta bancaria no mayor a 3 meses ( en caso de ser persona juridica 
debe ser a nombre de la empresa)   

x   

j. Certificado de antecedentes de Deudores alimentarios REDAM expedido por el MINTIC 
(nuevo) 

 x NO SUBSANÓ. No 
fue aportado 

        

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES x     

*Certificado de antecedentes de la Procuraduría no mayor a 3 meses x     

*Certificado de antecedentes de la Contraloría no mayor a 3 meses. x     

*Certificado de antecedentes de la Policía no mayor a 3 meses. x     

*Certificado de antecedentes de medidas correctivas RNMC de la Policía no mayor a 3 
meses. 

x     

*Certificado de antecedentes de delitos sexuales a menores de 18 años de la Policía no 
mayor a 3 meses. 

x     

                                   

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y 
CALIFICACIÓN 

                        

Criterio De Evaluación 
Puntaje 
Máximo 

Puntaje Asignado 

PROPUESTA ECONOMICA: Menor precio (sin IVA) 100   

 

Una vez verificada la propuesta y los documentos habilitantes del proponente PAPELERIA EL CID SAS 
Nit:800.021.033-5, la entidad estableció que se considera una propuesta NO ADMISIBLE, por lo tanto, se 

RECHAZA en forma definitiva según lo descrito anteriormente. 
 
 
3. A continuación se procede a evaluar al oferente en orden de elegibilidad N° 3 
 

EVALUACIÓN POR OFERENTE SEGÚN ORDEN DE ELEGIBILIDAD SEGÚN PRECIO 

                                   

Nombre Oferente:   SUMINISTROS EMPRESARIALES NIT: 900.975.633-0  

                                   

Objeto:      ADQUISICION DE MATERIALES DE ASEO PARA MEJORAR LA ATENCION Y SUPLIR LAS NECESIDADES 
DE NUESTRA COMUNIDAD EDUCATIVA DUARANTE EL AÑO ESCOLAR 

Valor:      Subtotal 6.381.218 IVA 1.186.986  Total 7.568.204    

                                   

Invitación 
Pública:  

  04 de 2023 con fecha 25 de abril de 2023 Hora 
7:00 a.m. 

              

                                    
Fecha de Evaluación:   03 de mayo de 

2023 
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PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA. 

Detalle CUMPLE NO 
CUMPLE 

Observación/ 
subsanar 

a. Carta de Presentacion y Propuesta debidamente firmada con los datos del proponente 
y/o papel membrete de la empresa, relacionando el objeto del contrato, las 
especificaciones técnicas de los bienes y/o servicios ofertados por el proponente, la 
marca, con indicación de la cantidad, con valor unitario y valor total ofertado, relacionando 
el IVA en caso de estar obligado a cobrarlo; vigencia minima de 30 dias calendario, 
garantia en caso de aplicar. 

 x  

La propuesta no 
presenta la marca 
de los productos 

ofertados 

                                   

REQUISITOS HABILITANTES. 

Detalle CUMPLE NO 
CUMPLE 

Observación/ 
subsanar 

b. Certificado de Existencia y Representación Legal: expedido por la Cámara de Comercio. 
(Aplica para personas jurídicas privadas, o para miembros del consorcio o unión temporal 
que sean personas jurídicas), expedido por la Cámara de Comercio, con fecha de 
expedición no superior a 90 días, contados a partir del momento de la fecha límite para la 
presentación de la propuesta. La fecha de antigüedad de constitución la persona 
jurídica, deberá ser al menos de dos (02) años o más. 
Así mismo, deberá acreditar el representante que ha sido autorizado legítimamente por el 
órgano societario de administración competente para presentar la oferta, suscribir el 
contrato si a ello hubiese lugar, y en general, para garantizar el cumplimiento de todas sus 
obligaciones, en el evento de que el representante legal cuente con dicha restricción para 
celebrar contratos a nombre y en representación de la persona jurídica, el objeto social de 
la persona jurídica deberá guardar relación con el objeto del contrato. 
Registro Mercantil: tratándose de la persona natural, expedido por la cámara de comercio 
con jurisdicción en el lugar de su domicilio del oferente, con fecha de expedición no 
superior a 90 días, contados a partir del momento de la fecha límite para la presentación 
de la propuesta 

x   

c. Registro Único Tributario (RUT) de la personal natural y/o de la persona jurídica o de 
cada uno de los integrantes del consorcio o la unión temporal acorde a la actividad 
económica objeto del contrato y de esta invitación pública, con fecha de expedición no 
superior a 30 días 

x   

d. Acreditar mediante certificado que se encuentra al día en el pago de aportes 
parafiscales relativos al Sistema de Seguridad Social Integral, así como los propios del 
Sena, ICBF y Cajas de Compensación familiar, cuando corresponda. En caso de Persona 
jurídica debe ser firmado por el Representante Legal o Revisor Fiscal en caso de estar 
obligado. (articulo 50 Ley 789 de 2002) 

x   

e.Copia de la cédula de ciudadanía de la persona natural, o del representante legal de la 
persona jurídica o del representante del consorcio o la unión temporal, así como de cada 
uno de sus integrantes 

x   

f. Hoja de vida de la función pública. La hoja de vida de la función pública se puede buscar 
en internet.  Existe tanto para persona natural como jurídica.  Debe de estar llena y firmada. 
Se descarga de la página http://www.funcionpublica.gov.co/descarga-de-formatos 

x   
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Resolución Creación: 16293 del 27 de noviembre de 2002 
Modificada por la Resolución 18639 del 23 de febrero del 2018 
Modificada por la Resolución 50021 del 16 de julio del 2018 
NIT: 811-016955-0   DANE: 105001002020 

Sede principal 

Carrera 82 Nº42C-58 
Sede escuela 

Carrera 83 No 42C - 54 
Teléfonos 250 82 52 ● 411 61 87 
E-mail info@ierafaeluribe.edu.co 

 
www.ierafaeluribe.edu.co 

Núcleo 930 

g. Ultima planilla pagada: documento que garantice el  pago de la seguridad social integral 
(Lo presentan con respecto al personal que se ocupe para el cumplimiento del acuerdo 
contractual de servicio directo a la institución). 

x   

h. Certificado de no estar incurso en inhabilidades ni incompatibilidades para contratar x   

i. Certificado de la cuenta bancaria no mayor a 3 meses ( en caso de ser persona juridica 
debe ser a nombre de la empresa)   

x   

j. Certificado de antecedentes de Deudores alimentarios REDAM expedido por el MINTIC 
(nuevo) 

x   

        

VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES x     

*Certificado de antecedentes de la Procuraduría no mayor a 3 meses x     

*Certificado de antecedentes de la Contraloría no mayor a 3 meses. x     

*Certificado de antecedentes de la Policía no mayor a 3 meses. x     

*Certificado de antecedentes de medidas correctivas RNMC de la Policía no mayor a 3 
meses. 

x     

*Certificado de antecedentes de delitos sexuales a menores de 18 años de la Policía no 
mayor a 3 meses. 

x     

                                   

CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y 
CALIFICACIÓN 

                        

Criterio De Evaluación 
Puntaje 
Máximo 

Puntaje Asignado 

PROPUESTA ECONOMICA: Menor precio (sin IVA) 100   

 
 
 
Se solicita al oferente SUMINISTROS EMPRESARIALES NIT: 900.975.633-0, allegar hasta las 3 pm 
del día 04 de mayo de 2023, los documentos pendientes según observaciones descritas en el informe 
de evaluación.  De no ser enviados en el tiempo establecido, la propuesta será rechazada y se 
procederá a evaluar a la cuarta oferta según orden de elegibilidad de precio 

 
 
 
CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ HENAO 
Rector 

 
 

 


